
ЩО ТАКЕ “СПІЛКА ВИЗВОЛЕННЯ УКРАЇНИ" І НОГО ВОНА ХОТІЛА *А»пи ишщи вд
ПРОЛЕТАРСЬКИМ СУДОМі

Цитати и висновки подані на основі зізнань керовників “СВУ” на слідстві,
що його переводили органи радянської влади ПРОЦЕС КОНТРРЕВОЛЮЦІЙНОЇ ЄФРЕМІВСЬКОІ “СПІЛКИ 

ВИЗВОЛЕННЯ УКРАЇНИ" В ХАРКОВІ.

«Спеціальна кореспонденція до “Укр. Роб. Вістей т. М. Ірчана.)

НЕ ОБМЕЖУЙМОСЯ САМИМИ ЛИШЕ 
ПРОТЕСТАМИ!

(Продовження. ) користь науки та трудящихконтр-революційним фронтом ! 
спільними шляхами

Винувачений В. Дурдуків 
ський свідчить:

Обвинувачений Єфрсмов! 
Сфремон встає,

Ваше 1X01 і по батькові? 
Сергій Олександрович 
Чим б\ u ваш батько? 
Священник

В канадійській комуні н Ми ]
Читаючи про "діла"еамочнн- гаїво мені залишалося працю 

них “захисників" українського вати іцг щонайменше місяць, 
народу від радянської владі:, але після одного місяця життя 
бачиш, що вся ця зовні ніби < комунарами я рішив виїхати 
міцно й грунтовно сплетена во- на деякий час в Харків, щоби 
рожа сітка тільки-но своїм бути очевидцем процесу над 
"майстрам" видавалася за "хе- контр-революцішюю органі іа- ченнії Чехівський! 
дожі 11 її витвір" їхніх “умілих цією "Спілка Визволення Укра- Встає керівній автокефа.ть- 
рук", справді ж й снували з ній'' (СВУ). Після цього я на- но-петлюрівськоі церкви, 
гнилого матеріи.іу нікчемні зад повертаю в мигаїнську ко- лишиш премієр міністрів мст- 
людці и навіть не стільки о муну. а відти ще в другу (то- люрівського уряду і член цси-

масДопоміжними ілсоСмуи дія 
пропаганди ідей "CRV.Hруках 
автокефалктів були так 
"сестри иствл". "братства", иер-

*
'

фЛ іьнні лінії м.іли на хв.ізі об- 
х НІаГН

звані
■Виступаючи оборониш націонал, і-

■у проти інтернаціоналізму. бениа- 
COLOCTH пре ТИ класової лінії, повної 
самостійності) й відірваності* У країн і 
проти спільното житті з іншими брат­

ії Н антнрадямськими сьиими народами СРСР, ааювгфап.- 
Mо.ТОЛЬ ни.1 піп с безперечно коитр-ревиікі- 

ційнокі ворожою Радвлажі ситою на 
селі"—

зміцнюймо наші ОРГАНІЗАЦІЇ! ЗБІЛЬШУЙМО їхнє: 
ЧЛЕНСТВО! ВИЯСНЮЙМО ТРУДЯЩИМ ГАНЕБНУ 

РОЛИ І ПЕТЛЮРІВШИНИ!

Прошу сідати. Обвинува-

гаслами куркульську 
Молоді., нуртовану в зазначе-

ко-
Товариші й Товаришки!
Зізнання єфремівнів на передсудовому слідстві й що­

йно наспівнії їхні зізнання на нублнчному суді в Харкові 
відкривають перед нами гниле багно зрадництва й про­
дажності! цих гидких створінь, що називали себе науко­
вими, громадськими та церковними діячами.

Вони обманювали робітників і селян України, радян­
ську владу, і по дала їм високі -посади в Академії Наук, 
в Інститутах Народній)! Освіти, що посилала їх коштом 
трудящих за кордон вчитися (а вони нанизували звязки з 
закордонною ііетлнірівшиною), вони навіть обманювали 
свого бога, замінюючи панахиду над Іваном Франком 
панахидою над Симоном Петлюрою.

Гидь бере — читаючи їхні зізнання.

них організаціях, притягали до 
активної Участи в автокефаль­
ній і акти радянській діяльності свідчить:
З неї готували пропагандистів 
ідей V И - рел ІЯНСТВІ рені Радянської України й вступив до 
lWlHVB.ll мий І <-а|і|' мов СВіЛ лав У A MU. був таким самим активом

І тут. Роботу свою він провадив пи-

Вннуваченнй М Чехівськнп ;
своєї думки, скільки на замов- ронтонсько-саскатунську) ко- трального комітету українських 
ленни закордонної наволочі муну "Хлібороб" на Крмворіж- сопіи.тістів-демократів (соція- 
панів, політичних пройдисвітів, жі. лісі і керівник церкви! Зов-
запроданців капіталу.

"Актіж УМР, що залишився на те-

Перше судове засідання по сім як в Канаді свитуно-рипии- 
Коли тільки уявити, яким лн малося в неділю 9. березня 1930; дяківщина! ) 

хом загрожували дії "CHN в будинку столичної державши 
українському пролетаріатові та опери в Харкові, в tr-rrt- годині гає голова ev.iv. 
трудящому селянству від під- вечором

Наше походження? ПН­ІВ*. обережно, тихо, поволі, крок п.і 
■і ік»і-.блчи впливу на изсу мали крокові, щоб не викликати пілотрін- 

бути легальні організації яри церквах, на у влади, не викликати Ауді.-ак н 
І.к от сестрнистна й братства, ііеркоа- біди на свою юлгиіу-— 
ні «ори тощо, до кких особливо на
иаіались втвіати иоложь, ак енергій- Автокефа.ІІСТИ Всебічно Пі. 
інший і рухливіший елемент. Ііі на- тримхвади куркульський терор j 
ивцерклиіні товариства принчади до спрямований П|ЮТИ представ j 
органі))ванив. іуртувани, ншаті, a mrkm радявсько, влади і СІЛЬ-1 
і дру І ого бову, вони були зру чні й 
з ТОІО nor ладу, що через них можна 
було проводити в масу певні аумки. 
пускати ті чи інші льотунги... З до- ський свідчить: 
повідів Чсіівсььою інакі. що їх ма­
ти на увазі, «к доіюмічні органи в 
{..боті прокатаній ідей “СВУ серед

Син священника. 
Обвинувачений 11 і к о іі-неволсіїни країни хижакам-ка- 

літалістам "добрих сусідів", 
близьких та далеких.

БЛАКИТНА СЦЕНА. ський!
Сни священника 
Дурдуківський сни свя-

Велнка саля опери ще до по­
їдає величезне обереїшя, огида матку процесу заповнялася po­
il роти цих ганебних, і безглуз- бітниками, робітницями, пись- 
дих по.тітичних замірів та вчип- менниками

и-іи-

Така ж сама гидь бере, коли слухаєш отой крик, чорні 
єьких активістів 3 нього при брехні, провокаційні доноси на наші організації канадій-

ськнх петлюрівців. В останньому числі “Укр. Голос”

шенннка.
1 la салі при давлений шепіт,і селянськими та

кін.воду винувачений М Чехія- що переходить в гомін.
Обвину наченнй І' роб е-

черврноармійськнми глядача- 
. Неодмінний секретар ВУЛН ми Перед очима сцена бла­

китна сцена. Стіни розмальо- 
О. В. Корчак-Чепурківський. капі лискучою блакитною фар-
_____ » , , _L_________  _ боні (декорація з балету "фу і -

баліст" ). На середній стіні в 
червоних прапорах великий 
портрет Леніна Ліворуч в 
глибині стіл для представників 
української і союзної

закликає своїх читачів, православних українців Канади про­
тестувати проти більшовиків "ВСІМИ МОЖЛИВИМИ СПО­
СОБАМИ". f\

В нему закликові-реченні вмішено все! Сфремов за­
кликав організовану ним в контрреволюційну організацію 
“Спілку Української Молоді" (“СУМ") буржуазну молодь 
боротися з комуністами також “всіми можливими спосо­
бами", в які включалося й індивідуальний терор проти 

' провідних осіб. Докторів кликав він не лічити хорих ко­
муністів, але в шпиталях чи де б там не було троїти їх 
непомітно мікробами. Сфремов дивувався, чому лікар 
Іванов не строїв Леніна тоді, коли в нею стріляла Камлай.

Прочитайте, то оповідає на суді про нетлюрікшину 
іі бувший міміст ер закордонних справ Ніковський!

пенький'акадсмик
-Ставлення до терору подвійне бу­

ло. Принципово всі засуджували іі 
відкидали його. Фактично ж прийма­
ли його, як звичайний засіб боротьби 

Керівники "СНУ через авто-; й виваляли задоволення, коли чули 
і ф.і.іьну групу "CBN широко про той чи той терористичний акт.

скерований проти тої о, чи того пред­
ставника Надіслали, або проти при­
хильників її"—

Син стітешшка.
11а салі сміх

І Іавлу іиков! Ваше по.хо- 
ііродовжує голова.•г^пгг4) джеіпін?

М суду.
викіїріїстиву вали для пропаган­
ди ідей “СВУ автокефальні 
з'ї іди, приватні розмови з Дія­
чами S'AI ІЦ тощо

Син -священника.
(Саля знову вибухає смі-Г А --

висрсді від його стіл для дер ХОМ.) 
жавних і громадських обвину - 
вачів. по середині вкритий чер- і Голоскевич, Туркало, Курдиць- 
вошім сукном стіл для членів] кий, Ізолозопнч! 
суду, праворуч від його два 
столи для оборонців, а за ними Сміх в салі ще більше зро- 

за поручнями сорок нить стає, 
крісел для обвинувачених.

. Повільно крісла для обвину- брат Сергія), 
вачених заповнюються. В са­
лі шепіт, всі намагаються від- А решта сини міщан, цар- 
гадати хто і хто? Я особисто ськи.х і гетьманських урядов­

ців, землевласників, орендарів. 
Обвинувачена Біднова!
Я дружина професора.
А де ваш чоловік?

Кінцеву МСТУ ДІЯЛЬНОСТІ! 
“Спілки Визволення України - 

збройне повалення Радян­
ської влади ‘ ясно усвідомили 

зважили діячі УЛ! ІЦ. "CBN

Трезвинеький. Валін,кий,
•‘Конкретними прикладами агітацій­

ної роботи преш дії й скремнх членів 
-( ВУ" ш особи й si іди ангокефа-іьної Сини священників.

hМ-
церкви. які широко використовував il 
для “СВУ-тиької вгНації серед ду- кілька разів за Період, своєї ро
хіениитвв Й парафіян В. Чехівсіжий, , и 
разом із 4-іенвмн автокефальної па- 
тіркн й па опальних зборах, і на 
спеніндьнях, конспіративних нарадах, ноі церкви в цьому напрямі.

‘СВУ' намагалась спертися на

А канадійські петлюрівці, лідери православної петлю­
рівської церкви в Канаді стають в обороні неї мерзоти. 
Мало того, вони чорно обріхують наші організації за тс, 
шо вони стають в обороні трудящих Радянської й Захід­
ніші України! Канадійські петлюрівці ненавидять, клеве- 
чуть, поборюють наші організації не тільки за іе, що ми 
демаскуємо петлюрівшину по тамтой і по цей бік океану, 
шо обороняємо трудящих Радянської України, але й за 
те, шо ми виявляємо українським робітникам і фермерам 
тяжку економічну й політичну не вол ні наших братів на 
іемлях Західмьої України, в яку їх там закували польська 
шляхта, румунські бояри та чеська буржуазія на спілку з ] 
петлюрівцями та ундо-фашістами.

Т.

загострювала снагу на 
підсиленні роботи автоксфаль- ІІетро Сфремов! (рідний

*
Син евтценника.

і в окремих принатннх роїмовах—
куркульські верстви, що ЦІЛО 
грав.і їй домінантну ролкі н 
УД1ІЦ , давали пі еоціяльно-і 
політичний зміст. N'Ai ІЦ мій , 
дати в розпорядження "CBN' \ 
керівників для майбутнього 
повстання і чи малі кадри мов 
станцій. Винувачений С Сф 
ремов свідчить:

àIl наслідок такої впертої си Ч-»СТемаТИЧІІ II протягом ряду ро 
кін антирадяніької роботи ав­
токефальної групи "CBN ", ав­
токефальна периферія перетво-

нікого з них не знаю і теж вга­
дую навмання. Всі обвинуті
пені чистенько одягнені, пере 

t І 1*1 їм ЄФРСМОВ важно в європейські костюми
“Спілки Визволення України". ' HOI О.ІЄНІ, ІіричеіІУ рСІІІ, и.

________ би прийшли на "своє" іасідан-
Дехто з них сидить ноиу-

ІІІДПОІІІ-За кордономрилася на середовище контр­
революції Систематичні .піти-

голітіа
дає тихо.

Чехівський М.! (рідини 
брат Чехівського Володимира.) 

Син священника і сам сни-

Ііет.ткірівиі поборюкіть і доносять на нас за те, шо 
ми в ній країні іворимо один фроні з революційним ро­
бітництвом і боремося за визвіл з кігтів капіталізму, яким 
обдарував трудящих раціоналізацією, системою спід-ап та 
величезним безробіттям, економічною КрІЗОНІ.

Товариші н Товаришки! Ми не сміємо обмежитися 
тільки самими протестаційнихні мітінгами. Починаючи від

радянські виступи, коитр-рево- 
люційнс. оброблювашш селян 
ства в дусі ідей "CBN харак-

іізі.
АГЕНТАМ КУПЛЕНИМ. ро, дехто вперто вдивляється 

на салю; ніби шукає знайомих 
облич.

Автокефальний гурток мав цер- I знов ви хочете на мас,
Ніл реііт тикни верескливий,
В пекельній музиці розрицін.
Маліть поламане ярмо...
Ну, що-ж!.. Приходьте. Ми ждемо... 
І ждуть на нас холодні жерла

N МІН КП#НО-6оі ос.товські курси, шо вихо­
вували служників культу, як мали йти 
на село, пропонувати в селах усякі 
організації, як сестри не тла й брат-

термзує вені ДІЯЛЬНІСТЬ щенник.
Чи треба більше, шоби зро­

зуміти, хто саме ставив за свою 
мету "визволити неньку Укра­
їну'' від революції? Від влади 
робітників і селян? Думаю 
доволі її цього.

Голова суду покликує свід- 
Громцдяне! Прошу задер-' Кі11 Нін об'являє їм, що повиїї- 

.к.зти спокій, іараз ночинаєіь ні говорити правду, інакше бу­
єм перше судове засідання!

Саля затихає. Входять спер воі 
ш\ державні і громадські об нього спілки ннходятй, а й зга- 
винуватці, за ними члени Май- тую, що оце й було те, що в 
вищого Суду S'CPP т.т. Мри- буржуазних 
ходько (голова), Волхов (про- “присягою .

В деяких округах в наслідок 
контр-революційної роботи*ав­
токефальних "ЄНИ "ИНОДІЯЧІВ СТВД молоді, церковні хори ТО ЩО, Ш'» 

НІІНІІКЛІІ І> ІЄІ.І.ЇЬИІ антирадни- з оіною боку навчали взагалі прин-
нип'в організації, а з другої о — мої -

Входить Сфремов, сідає на 
крайньому кріслі першого ря­
ду На салі пізнають його, бо 
цього ж дня була в пресі його 
фотографія ;і ніким не ві ta-

них мітінгів, ми повинні повести к місяцях квітні й травні 
цілий ряд робітничих і фермерських масових розяснюючих країні Рад 
мітінгів, на яких до всіх подробиш, викрити всю гнилі, неї- Таких гостей стрічать не вперве!

!.. проводжать і ромами їх.

Поставлених, де слід, іармат—
ські угруповання.

органи нині Н.І периферії Mlt0l0 llkl прОПа,анд„
осеру ткн У HN одержували u н# ,єіЬки дискредитація Радан- 
ВІДСВоіч керівної,> центру зав сі кін влади перед селянством, а н

•ти служити і цілям беїпосередньої
ється, сідає і терпляче чекає > 

Виходить комендант судулнірівшини! На тих мііінгах читайте з нашої преси зізнан­
ня самих петлюрівців, заяви собору та поодиноких лідерів 
автокефальної церкви на Україні

На тих мігінгах поведіть кампанію за новим членством 
до Товариства Український Робітничо-Фармерськиіі Дім 
і його секцій!

Наша відповідь вороіам тільки одна: Будуймо міцні 
робітничо-фармерські організації! Борімся за визвіл з ка­
піталістичного гнету!

Місяці квітень і травень—це місяці ударної освідомля- 
ючої праці серед українського робітництва й бідного фар- 
мерства Канади, місяці іа подвоєння членства ТУРФДім 
і його секцій!

Агентів куплених своїх 
Намарне ви до нас послали. 
Чекають їх чи кулі, ірати.
Чи Головків далекий дим...
Не пощастить ніколи їм - 
Наш край і середини зірвати 
Ось цей хотів зробити так. 
Але йому це не вдалося.
Хоч має й сиве він волікся,
І на іруді почесний знак.
Він, бач, хотів у тапіру сі 
Вкраїну кинути на жах,
Цей спекулянт на довгих вусау 
І на вишневих хуторах, 
Петлніра другий—

Щоб над кров'ю

д.цшн І вернути серйозну увагу практичні загоди до готування пов­

на роботу автокефальної лінії 
Керівники периферії!-

туть притягнені теж до ІУДО- 

відповідальності I lie ляВинувачений М 'Чехівський 
свідчить:

"СВУ
них фмій "СНУ" порядкували 
справами УАПЦ, зважаючи на

“Актив діячів УАПЦ стояв на анти- 
радянськін позиції, а через те й ко- 
лишніх старшин армії УНР. що були 
в ряаах УАПЦ. не міг не вважати ta 
елемент, який зможе організувати 
військові частини й повести їх до 
бою, якби почалось повстання проти

інтереси здійснення загального 
плину "СВУ", скерованого до 
збройного повалення радян­
ської влади Винувачений К

судах зветься

фесор). Коробенко (робітник).
Сокилянськнн (професор). О- 
тинець (селянин). Муха (робіт- . Секретар суду приступає до 
ник) і т-ка Корженко (селян- читання акту обвинувачення. 

З появою суду ніхто не в його руках грубезний том, 
що й є тим актом 
розміщено гучномовці, так шо 
всім чу ти кожне слово. На сто-

АКТ ОБВИНУВАЧЕННЯ.

Товкач свідчить
“Щоб цю вадити політичну роботу Ралвлади. Такі думки я чув віл Во- 

в належному напрямку, підбирали та- лодимира Чехівського.^ тримався їх і
відкидали їх і інші діяч1

М. Шатульський, секретар 
ЦВК ТУРФДім.

ка).
встає, як цс водиться в буржуПростерти крюта. наче крук— 

Та піднялося море рук,
І впав цей змовник сивобровий 
Із Академії Наук.

По салікіл кандидатів на священників, які ! сам. не 
самі добре розуміли іавдання церкви 
і ие було потреби їх “натаскивать".

УАПЦ"- азних судах.
Отже попереднє слідство вн- 

Сільськс куркульство, що ВИ явн.10. шо з перших днів сво 
ступило перніучй роками ієну го виникнення УАПЦ була роз- 
вапни радянської влади зі збро галуженням активних контр ; 
єю н руках в лавах повстин революційних організацій "Бх
ськ і н-.-т ікірівськнх банд, про Д". і згодом “СВУ" Всі меж _ . „ . . ,. Заява неодмінного секретаря Всеукраїнської Академії Наук.
ти і чи пстичім' рево.тюш о відокремлювати УАПЦ ч протест Укр. Акад. Комітету к ки має розглянути справу про
і. 3H.U ■ поражкн Багато з \ "CBS"’, було стерто УАПЦ бу- Празі проти “червоного теро- контр революційну діяльність ет|,ся ч0Рна К1,ига історії укра-
часннків банд а кол. діячів а.і за знаряддя контр-рев >.ік> Факти, тим паче сам, -анзмаи-1 півників, бо вся ця.справа пля- ру ". Протест ріжнився від де- організації "Спілка Визволення інськоі буржуазної інтелігенції,

■ УНР примушені імінити фі'р- ційної організації "CBN" і про- ця к знтр-рево люніонерів "СВ му є ряд організацій (медсек- сятків инших. фабрикованих .України”, що за своє завданії, недобитків віджившої, зогни-
му конті революційної діяль- вадила під її керівництвом пив- У", цю їх оголошено в пресі, цін, педагогічне товариство, петлюрівцями протестів тим, ставила повалити радянську ло' петлюрівшини. Цю книгу

поети й у ♦»{ ні активну участь я станин проти Радянської влади, тяжко вражають громадянство інститут живої та наукової мо- що до нього причеплено під- владу на Україні шляхом слухають сотні тисяч працюю-
організації УЛИП, як плацдар і -------------- ' Радянські ; України, а те. шо ми тощо), які складалися з де- пис т-ва ім Шевченка у Льво- збройного повстання та вста- чих Я'.інй вечір, цілий другий
му un д ігтої ' -рогьби з Ра ОСЬ ВАМ СА.МОВРЯДУ- головні діячі іі рганізат ти сятків і сопнь співробітників ві Тепер виявилося, шо Укр. повити капіталістичний буржу- ДСІІІ‘ ' Другий вечер

ВАННЯ. "CBN " належ, ні до академій-! До того ж цілком є брехливі Акад Комітет, видаючи свій в ший лад в країні. 1*и може Г,У™ шось більш
них кол. ло робітників ВУАПІ заяви нині підсудии.^ членів протест не подав до відома Після цього голова суду про- низьке, ганебне і одночасно
та Гі установ особливо тяж- "СВУ" про їхню, ніби то. па- Науковому т-в\ їм Шевченка голошу є склад суду, державних смішне, як діяльність єфренія­
ко для тих робітників ВУЛН, нівну ролкі в діяльності робіт- ні про намір видання пр*»тесту. і громадських обвинувачів та сько - автокефальної "Спілки

ні про його зміст. Тому Наук, оборони Потім запитує обвн- Визволення України’ - Хіба
можна не сміятися, коли дові-

ІІОІІІВСБКІ СИНИ.ПРАЦЮВАЛИ НА ЗАМОВЛЕННЯ КАПІ­
ТАЛІСТИЧНИХ ХИЖАКІВ,

лі секретаря мікрофон, що ме­
толова суду т Приходько редає по радіо акт обвинува­

чення це лише цілій Радянській

В. СОСІОРА.

проголошує:
Найвищий Суд У країн- Україні і Радянському Союзові.

н "Ділі" сько і Соціялістичної Респуб.ті- аЛ1' 11 Нвропі.
Перед слухачами розгорта-

ПЕТЛЮРІВСЬКТ ШАНТАЖІ.

Недавно появився

дннсі.коЮ в-тадою
З підтримкою свого спілі.• Сеймова алміністраційна ко-

курку ля УАПЦ зоргаш- хіісія радила над справами са­
моврядування у так званих по­
лудневих воєвідствік і ухва­
лім»

пика
зувалася в контр революційний 
апарат. Пропаганда з автоке­
фальної церковної катедри ідей 
"СВУ" давала обгрунтованим

шл працювали з ними одноча - ; ників . станов. де вони працю-
таку поетанову. щоби всі єно. ба навіть частково від їх- мали. Лише рішуче обурення]Т-во ім. Шевченка запротссту- нувачених, чи познайомлені во- 

каїиидатн на громадських рад- ! ній керівництвом, ие.знаюни н її протест викликають там за ва то листрм ^датн 27. лютого ни з актом обвинувачення? Даєшся про те. як єфремівці
курку тьським політичним на-[них і на віта здавали іспит, чи]не відаючи, що в їхньому ото-j явн. бо співробітники тих у- проти таких некультурних не- Познайомлені всі Тоді т. При- Д!ЛИЛИ яоміж собою міністер-
етромм і вимогам Автокефа- вміють польську мову в слові , ченіп плетуть контр-рх-во ікш н- станов. ;цо ніби бу ти підвлад- тоді шантажування його іме- ходько викликає кожного об- ськ' портфелі і сварилися за
ліст дим УІІР. автокефалієг,н письмі. Крім цього комісія >-:Ф> справу ні впливові цих контр-револю- нем і застерегло,собі дальші винуваченого зокрема і питає тс. хто буде міністром внугріш-

колишній бандит і акгокс хвалила, щоби про вибір війта Тяжко нині довідуватися про піонерів, у масі своїй працюва- кроки в тій справі. про його походження, останню ПІХ справ, а хто закордонніх ?
фаліст куркуль ішли єдиним j остаточно рішав староста. і це для че, них і сумлінних пра-' .ти сумлінно, чесно н віддано на j -—•-------- посаду, роки. Шродчвженна на 4-ій стороиіі

Ш
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